ООО «Гранд-Красноярск»

ИНН 2461205250, КПП 246501001

660135, г.Красноярск, ул. Взлетная, д.7,

помещение 6

тел.: (391) 26-99-100

e-mail: r24@grandsmeta.ru

Исх. № ___  от 26 ноября 2019 г.

Руководителю предприятия

Начальнику сметного отдела

Специалисту строительного

комплекса (сметчику, инженеру

ПТО, ПЭО)

Согласно поручению Президента Российской Федерации от 17 июля 2019

года (Пр-1381ГС, п.1д-2) в 2020 году запланирован выпуск обновлённой

федеральной сметно-нормативной базы (ФСНБ-2020), включающей в себя

сметные нормативы ГЭСН и ФЕР, учитывающие использование новых

технологий строительства, технологических и конструктивных решений, а также

современных строительных материалов, изделий, конструкций и оборудования.

В соответствии с Планом мероприятий по совершенствованию

ценообразования в строительной отрасли Российской Федерации (утверждён

Заместителем Председателя Правительства РФ 22 октября 2019 года

№ 9580п-П9) в 2020 году ожидается утверждение новых методических

документов по ценообразованию в строительстве, в том числе:

 Методика определения сметной стоимости строительства (взамен МДС

81-35.2004);

 Методика применения сметных цен строительных ресурсов;

 Методика определения величины накладных расходов в строительстве;

 Методика определения величины сметной прибыли в строительстве.

В 2020 году должен быть утверждён единый формат электронных

документов, представляемых для проведения государственной экспертизы

сметной документации.

Для учёта новых требований к определению сметной стоимости

строительства и составлению сметной документации в течение 2020 года

потребуется выпуск нескольких новых версий программного комплекса

«ГРАНД-Смета».

В связи с вышеизложенным рекомендуем приобрести годовую подписку на

обновление версий ПК «ГРАНД-Смета», а также годовую подписку на

обновление базы данных ГЭСН и ФЕР.

С уважением,

Директор ООО «Гранд-Красноярск»                               Т.С. Ткаченко

http://www.kremlin.ru/acts/assignments/orders/61040